
PROVINCIA DI LIVORNO

SETTORE TECNICO - SERVIZIO INFRASTRUTTURE VIARIE

ORDINANZA CIRCOLAZIONE STRADALE N. 149 / 2024

OGGETTO: SP 329 - BOCCA DI VALLE - ORDINANZA PER ISTITUZIONE SENSO UNICO 
ALTERNATO REGOLAMENTATO DA SEMAFORI NEL TRATTO STRADALE 
COMPRESO TRA IL KM 9+900 E IL KM 10+100 A CAUSA DI MOVIMENTO 
FRANOSO

LA DIRIGENTE

La sottoscritta  Ing.  Silvia Borgo,  Dirigente  del Settore Tecnico,  giusta nomina presidenziale e 
conferimento di incarico effettuato con Decreto della Provincia di Livorno n. 115 del 15/09/2023; 

VISTO il successivo Decreto Presidenziale n. 107 del 31/07/24 avente ad oggetto “Schema di 
convenzione tra la Provincia di Livorno ed il  Comune di Livorno per l’utilizzo temporaneo e 
parziale  di  dirigente  del  Comune  di  Livorno  ai  sensi  dell’art.  36  CCNL  16/07/2024– 
Approvazione”  con  il  quale,  in  seguito  alle  dimissioni  presentate  dal  Dirigente  del  Settore 
Tecnico ing. Silvia Borgo in data 24/07/24, viene approvato lo schema di convenzione e viene 
contestualmente conferito all’ing. Silvia Borgo l’incarico di dirigente del Settore Tecnico a far 
data dal giorno successivo alla data di sottoscrizione della convenzione, fino al 30/11/2024; 

Vista  la  convenzione  tra  la  Provincia  di  Livorno  ed  il  Comune  di  Livorno  per  l’utilizzo 
temporaneo  e  parziale  di  dirigente  del  Comune  di  Livorno  ai  sensi  dell’art.  36  CCNL 
16/07/2024, sottoscritta dalle parti in data 1/08/2024; 

Premesso  che,  con  decreto  presidenziale  n.  26  del  06.02.204,  è  stata  modificata  la 
macrostruttura e funzionigramma dell’Ente, attribuendo le competenze oggetto della presente 
disposizione al Settore Tecnico; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con Decreto num. 
52 del 10/05/2023 e ss. mm. ii.; 

Richiamati:
1 l’art. 109 comma 2 del D.Lgs.267/2000;
2 l’art. 29 dello Statuto delle Provincia di Livorno, approvato dal Consiglio Provinciale con atto 

n. 8 del 23 maggio 2016;

Considerate le seguenti disposizioni normative:
3 l’art.  5 comma 3 del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada, inerente i 

provvedimenti per la regolamentazione della circolazione;
4 l’art. 6 comma 4 del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”, inerente le 

ordinanze per la regolamentazione della circolazione fuori dei centri abitati;



Atteso che, stante tutto quanto sopra indicato, la sottoscritta Dirigente risulta essere competente 
all’emissione  dei  provvedimenti  per  la  regolamentazione  della  circolazione  lungo  le  strade  di 
competenza della Provincia di Livorno, mediante ordinanze motivate e rese note;

 VISTI i recenti eventi alluvionali ed il perdurare delle condizioni meteorologiche avverse che 
hanno causato lungo la SP. n.  329 Bocca di Valle smottamenti e frane nel tratto stradale 
compreso tra il km 9+900 e il km 10+100 per cui si è reso necessario procedere per motivi 
di sicurezza e di pubblica incolumità alla istituzione di circolazione stradale a senso unico 
alternato regolamentato da semafori e limitazione della circolazione ai soli mezzi di massa 
inferiore a 3.5t

Valutata favorevolmente la  proposta di  procedere all’emissione di  una specifica ordinanza che 
regolamenti quanto sopra descritto;

Accertata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 
che con la sottoscrizione viene attestata

ORDINA

5 Che lungo la SP. n. 329 Bocca di Valle nel tratto stradale compreso tra il km 9+900 e il km 
10+100,  a  causa  di  smottamenti  e  frane,  venga  imposta  la  temporanea  istituzione  di 
circolazione stradale a senso unico alternato regolamentato da semafori e limitazione della 
circolazione ai soli mezzi di massa inferiore a 3.5t;

6 Di far decorrere la presente ordinanza dalla data odierna fino al ripristino delle condizioni  di 
sicurezza del piano viabile e delle pertinenze

7 Che sia posta e mantenuta tutta la segnaletica conforme al Nuovo Codice della Strada, 
tutto ciò a cura dell’Amministrazione Provinciale di Livorno;

8 Che, copia del presente atto è inviata al Sorvegliante Stradale dei Distretti Continentali.

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR entro 60 giorni dalla data della 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio della Provincia di Livorno o il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di 120 giorni dalla stessa data;

Contro le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione della segnaletica è ammesso 
ricorso, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495, 
al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DISPONE

l’iscrizione del presente provvedimento nel registro delle Ordinanze per la Circolazione Stradale 
della Provincia di Livorno, la pubblicazione all’Albo On line e nelle forme previste di legge;



Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 23/10/2024 RESPONSABILE
SETTORE TECNICO - SERVIZIO 

INFRASTRUTTURE VIARIE
BORGO SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Al Sig. Prefetto di LIVORNO 
57100

Al Comune di CASTAGNETO C.cci (LI) 
57022 

All’Automobile Club
57126 LIVORNO

Alla Tiemme s.p.a.
57025 PIOMBINO (LI)

Alla Autolinee Toscane 
57127 LIVORNO

Alla Stazione dei Carabinieri
57022 CASTAGNETO C.cci (LI) 

Al Comando Polizia Municipale
57022 CASTAGNETO C.cc (LI) 

Al Comando Polizia Stradale
57124 LIVORNO

Al Comando Prov.le VV.FF.
57100 LIVORNO

Al Centro Operativo 118
57100 LIVORNO

Alla Polizia Provinciale
57100 LIVORNO

Al Sorvegliante Stradale
Distretti Continentali
57100 LIVORNO

Alla Provincia di Livorno
Dirigente del Settore Tecnico
Dott. Ing. Silvia Borgo
57100 LIVORNO

Alla Provincia di Livorno



Titolare U.O. Pianificazione e Politiche europee
Dott.ssa Irene Nicotra
57100 LIVORNO

Alla Provincia di Livorno
Ufficio Stampa Dott.ssa Silvia Motroni
57100 LIVORNO

Alla Provincia di Livorno
U.R.P.
57100 LIVORNO


